
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1100 del 12/06/2018

Oggetto: Eventi formativi Associazione Antiracket e antiusura “Legalità e sicurezza” – “I venerdì 

dell’Antiracket” – Impegno e liquidazione spese.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 della legge nr. 165/2001;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, nr. 267;

VISTI gli artt.  184 e 191 del T.U degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  nr.  15  del  24  Luglio  2016,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
responsabili di Area (Area Sociale e Culturale) alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del
Decreto Lgs. 267/2000;

Adotta la seguente determinazione

RICHIAMATA la Del. di Giunta Comunale N° 75 del  29 marzo 2018 con la quale l’Amministrazione
Comunale ha   accolto e condiviso la proposta avanzata con nota del 20.03.2018 acquisita al protocollo
dell’Ente al  N° 0009391 da parte  dell’Associazione Antiracket e  Antiusura “Legalità  e Sicurezza” di
Mesagne  relative  ad  un  calendario  di  iniziative  informative  e  formative  sul  tema  della  cultura  della
legalità, con particolare riferimento al tema dell’usura e concedendo patrocinio, sostegno organizzativo e
compartecipazione delle spese;

PRESO ATTO che la Rassegna denominata “I venerdì dell’antiracket”  ha avuto regolarmente luogo nel
periodo  dal  13/04/2018  al  27/04/2018  secondo  specifico  cronoprogramma  e  nei  tempi  dovuti,  con
impegni  organizzativi  relativi  all’organizzazione dell’accoglienza delle  personalità  intervenute  e  delle
spese pubblicitarie;

CONSIDERATO che,  all’iniziativa ha assicurato stabile  presenza il  Presidente nazionale Dott.  Tano
Grasso e dei vertici del FAI (Federazione delle Associazioni Antiracket e Antiusura Italiane), unitamente a
diverse personalità tra i rappresentanti delle forze dell’ordine che si sono avvicendati in qualità di relatori
come da calendario; 

VISTA l’intervenuta richiesta di liquidazione avanzata dall’Associazione Antiracket e Antiusura “Legalità
e  Sicurezza”  di  Mesagne  documentata  come  da  nota  del  21.05.2018  (acclarata  al  prot.  dell’Ente  il



21.05.2018  al  N°  0015979)  delle  spese  effettuate  per  la  realizzazione  della  rassegna  di  che  trattasi
sostenute per € 2.651,94;

DATO ATTO  che a titolo di compartecipazione delle spese l’ente si riservava di definire l’entità del
concesso rimborso spese secondo disponibilità  di  bilancio,  individuata a  valere sul  Cap.  1368 per  la
somma di €uro 700,00;

PRESO ATTO della intervenuta rendicontazione delle spese ed in particolare delle spese sostenute per:

-        Biglietto aereo ospite Lirio Abbate € 322,84;

-        Biglietto aereo ospite Sandro Ruotolo € 347,84;

-        Servizio Taxi € 30,00;

RITENUTO  di dover procedere ad impegno e conseguente liquidazione del rimborso spese dovuto a
titolo  di  compartecipazione,  ad  intervenuta  e  giustificazione  delle  stesse  da  parte  dell’Associazione
Antiracket e Antiusura “Legalità e Sicurezza” di Mesagne, secondo disponibilità di bilancio, definite in €
700,00;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

- di riconoscere, come riconosce, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate,
un  rimborso  spese  quale  compartecipazione  alle  spese  organizzative  sostenute  dall’Associazione
Antiracket e Antiusura “Legalità e Sicurezza” di Mesagne;

- di impegnare come impegna, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate la
somma di € 700,00 per rimborso per le spese di ospitalità di alcuni ospiti della rassegna e nello specifico:

1-     Biglietto aereo ospite Lirio Abbate € 322,84;

2-     Biglietto aereo ospite Sandro Ruotolo € 347,84;

3-     Servizio Taxi € 30,00;

-  Di liquidare come liquida le spese di che trattasi in favore dell’Associazione Antiracket e Antiusura
“Legalità e Sicurezza” di Mesagne, per l’importo di € 700,68 – P. IVA 91052310744 -tramite Bonifico
Bancario c/o Banca Popolare Pugliese Cod. IBAN: IT36L0526279210CC0831159333;

- Di dare atto che la spesa di che trattasi trova imputazione sul Cap. 1368 esercizio finanziario anno
2018, 

-   di trasmettere il seguente provvedimento ai Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti.

 

                                                        

f.to Dott.ssa Concetta FRANCOf.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 



f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1368 Eventi formativi Associazione Antiracket e antiusura 
“Legalità e sicurezza” – “I venerdì dell’Antiracket” – 
Impegno e liquidazione spese.

700,00 700,00

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

700,00 FAI ANTIRACKET
MESAGNE

ASSOCIAZIONE
LEGALITA' E SICUREZZA

IT36L0526279210CC083
1159333

Eventi formativi Associazione Antiracket e
antiusura “Legalità e sicurezza” – “I
venerdì dell’Antiracket” – Impegno e

liquidazione spese.

700,00

Mesagne, 12/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:



o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 


